توین‌بی نیز در این مورد معتقد است: علاوه بر قیام‌های غیر اسلامی، ویژگی دیگری که می‌توان طرح کرد، جوشش اشکال غیر سنی اسلام در ایران و عراق در این دوره از تاریخ اسلام بوده است. (توین بی، ۱۳۷۸: ۴۷۲)

در دوره مورد نظر که مورخان آن را دوره حکومت‌های متقارن در ایران نامگذاری کرده‌اند، علاوه بر حاکمان ایرانی طاهریان (۲۵۹-۲۰۶ هـ / ۸۷۲-۸۲۱ م)، صفاریان (۳۹۳-۲۴۷ هـ / ۱۰۰۲-۸۶۱ م) و سامانیان (۳۸۹-۲۷۹ هـ / ۹۹۸-۸۹۲ م) که هر کدام دارای ویژگی‌ها و مؤلفه‌های مخصوص به خود می‌باشند و در تاریخ و تمدن ایرانی و اسلامی تأثیر داشته‌اند؛ سلسله‌های اسلامی، شیعی و ایرانی نیز به چشم می‌خورند که هر کدام شایسته بررسی مجدانه و ویژه‌اند.

از آن جمله، حکومت شیعی آل زیار است که اولین حکومت شیعی و ملی ایرانیان است.

پس از فتح طبرستان توسط اسفار، مأموریت یافت که با حاکم طارم ملاقات و او را به همراهی با اسفار راضی کند. اما مرداویج که چندان از اسفار دلخوش نبود، علیه او با سالار مسافری، حاکم طارم وارد مذاکره شد. سرانجام مرداویج بر اسفار شورید و او را از قزوین به ری روانه کرد. مرداویج مناطق وسیع دیگری را ضمیمه قلمرو خود کرد و در سال ۳۱۹ هـ / ۹۳۱ م. بر همدان نیز دست یافت و عازم جنگ با هارون القریب، سردار مقتدر عباسی شد. پس از در هم شکستن سردار عباسی، اصفهان را نیز فتح کرد و عازم فتح خوزستان شد. سرانجام در سال ۳۲۳ هـ / ۹۳۴ م. بر اثر توطئه، به وسیله غلامان خود کشته شد. پس از کشته شدن مرداویج، سرداران سپاه او به سالاری و شمشگیرین زیار رضایت دادند. زیاریان تا سال ۴۰۳ هـ / ۱۰۱۲ م. با وجود فراز و نشیب‌های فراوان، در منطقه وسیعی از طبرستان، ری و گرگان حکومت کردند در دوره بهستون بن و شمشگیر با خلیفه عباسی سازش و از خلیفه فرمان حکومت گرفتند و بالاخره شمس‌المعالی قابوس بن و شمشگیر (۴۰۳-۳۶۶ هـ / ۱۰۱۲-۹۷۶ م) که بلندآوازه‌ترین فرومانروای سلسله آل زیار است، در رویارویی با مؤید الدوله دیلمی اسیر و کشته شد. زیاریان دوران قدرت حاکمان غزنه را نیز تاب آوردند، ولی بالاخره در مقابل طغرل سلجوقی شکست خورده و تسلیم شدند. (بیات، ۱۳۷۹: ۷۰)

اما یکی از تأثیرگذارترین سلسله‌های ملی و شیعی تاریخ ایران، سلسله آل بویه است که توسط سه برادر به نامهای علی، حسن و احمد، فرزندان بویه ماهیگیر تشکیل شد. ابتدای قدرت این سلسله را بایستی از زمان ظهور مردآویج زیاری دانست. علی به فرمان مردآویج ابتدا به حکومت کرج منصوب شد و سپس به اصفهان تاخت. برادر دیگرش حسن، ری و کاشان و اصفهان را تصرف کرد و بر عراق عجم حکومت یافت و احمد که برادر کوچک‌تر بود، کرمان را تصرف کرد (۳۳۴ هـ/ ۹۴۵ م) و بالاخره به بغداد حمله کرد و در سال ۳۳۴ هـ وارد بغداد شد و سررشته کارها را به دست گرفت. باید اذعان کرد که با حکومت آل بویه، شیعه امامیه بلند آوازه شد و توانست در مسیر افزایش قدرت خویش قدم بردارد.

آل بویه پس از تسلط بر بغداد، به منظور استقلال از زیدیان به مذهب امامیه اثنی عشری گراییدند.